粤财社〔2024〕113 号

有关地级市财政局，有关财政省直管县（市）财政局：

根据《财政部关于下达 2024 年中央专项彩票公益金支持地

方社会公益事业发展资金预算的通知》（财综〔2024〕17 号），现

下达 2024 年第二批中央专项彩票公益金支持地方社会公益事业

发展资金预算（具体金额详见附件 1、2）。该项资金列 2024 年政

府收支分类科目“2296002 用于社会福利的彩票公益金支出”科

目。有关事项通知如下：

一、该项资金用于支持你市、县（市、区）社会公益事业发

展（养老服务）项目，各地可根据项目储备情况，认真审核安排

广东省财政厅文件

- 1 -

项目资金,重点用于特困人员供养服务设施（敬老院）改造提升

工程，居家社区养老服务设施建设，特殊困难老年人家庭适老化

改造和经济困难失能、部分失能老年人家庭养老床位建设，开展

特殊困难老年人探访关爱服务，养老护理员培训和队伍建设等。

二、各级财政部门要密切配合民政部门，按照《财政部关于

印发〈中央专项彩票公益金支持地方社会公益事业发展资金管理

办法〉的通知》（财综〔2022〕43 号）等规定，加强资金使用管

理，切实提高资金使用效益。

三、各地要严格落实绩效管理要求，着力提高财政资金使用

效益。在预算执行过程中，对照本次下达的绩效目标（详见附件

3），做好绩效运行监控，确保年度绩效目标如期实现，发挥财政

资金预期效益。同时，要科学合理组织项目实施，严格落实公告

制度，切实加强管理监督。

附件：1.下达 2024 年中央专项彩票公益金支持地方社会公

益事业发展（养老服务）资金预算分配表

2.下达 2024 年中央专项彩票公益金支持地方社会公

益事业发展（养老服务）资金预算明细表

3.绩效目标表

广东省财政厅

2024 年 5 月 29 日

- 2 -

附件1

单位：元

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三保”专

户
功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济分类科目 金额 备注

合计 168840000.00

一、各市合计 53480000.00

    韶关市（不含省直
管县）小计

440299000 430000.00

        韶关市本级 440200000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-曲江区

440205000曲江区 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

430000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

430000.00

    汕头市（不含省直
管县）小计

440599000 2050000.00

        汕头市本级 440500000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-潮南区

440514000潮南区 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

690000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

690000.00

        汕头市本级 440500000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-潮阳区

440513000潮阳区 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

850000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

850000.00

        汕头市本级 440500000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-澄海区

440515000澄海区 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

510000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

510000.00

    湛江市（不含省直
管县）小计

440899000 1400000.00

        湛江市本级 440800000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-坡头区

440804000坡头区 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

470000.00

-

3

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三保”专

户
功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济分类科目 金额 备注

51301 上下级政府间
转移性支出

470000.00

        湛江市本级 440800000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-霞山区

440803000霞山区 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

460000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

460000.00

        湛江市本级 440800000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-麻章区

440811000麻章区 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

470000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

470000.00

    茂名市（不含省直
管县）小计

440999000 2030000.00

        茂名市本级 440900000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-茂南区

440902000茂南区 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

860000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

860000.00

        茂名市本级 440900000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-电白区

440904000电白区 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

1170000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

1170000.00

    惠州市（不含省直
管县）小计

441399000 810000.00

        惠州市本级 441300000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-惠城区

441302000惠城区 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

530000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

530000.00

        惠州市本级 441300000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-惠阳区

441303000惠阳区 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

280000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

280000.00

    梅州市（不含省直
管县）小计

441499000 34870000.00

        梅州市本级 441400000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-梅县区

441403000梅县区 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

34320000.00

-

4

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三保”专

户
功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济分类科目 金额 备注

51301 上下级政府间
转移性支出

34320000.00

        梅州市本级 441400000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-梅江区

441402000梅江区 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

550000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

550000.00

    汕尾市（不含省直
管县）小计

441599000 1180000.00

        汕尾市本级 441500000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-城区

441502000城区 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

1180000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

1180000.00

    河源市（不含省直
管县）小计

441699000 380000.00

        河源市本级 441600000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-源城区

441602000源城区 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

380000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

380000.00

    阳江市（不含省直
管县）小计

441799000 880000.00

        阳江市本级 441700000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-阳东区

441704000阳东区 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

880000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

880000.00

    清远市（不含省直
管县）小计

441899000 610000.00

        清远市本级 441800000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-清新区

441803000清新区 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

610000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

610000.00

    潮州市（不含省直
管县）小计

445199000 3370000.00

        潮州市本级 445100000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-潮安区

445103000潮安区 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

2780000.00

-

5

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三保”专

户
功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济分类科目 金额 备注

51301 上下级政府间
转移性支出

2780000.00

        潮州市本级 445100000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-湘桥区

445102000湘桥区 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

590000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

590000.00

    揭阳市（不含省直
管县）小计

445299000 660000.00

        揭阳市本级 445200000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-揭东区

445203000揭东区 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

660000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

660000.00

    云浮市（不含省直
管县）小计

445399000 4810000.00

        云浮市本级 445300000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-云城区

445302000云城区 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

2430000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

2430000.00

        云浮市本级 445300000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-云安区

445303000云安区 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

2380000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

2380000.00

二、各直管县合计 115360000.00

    韶关市小计 440299000 16190000.00

        始兴县 440222000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-始兴县

440222000始兴县 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

320000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

320000.00

        仁化县 440224000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-仁化县

440224000仁化县 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

330000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

330000.00

-

6

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三保”专

户
功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济分类科目 金额 备注

        翁源县 440229000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-翁源县

440229000翁源县 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

480000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

480000.00

        乳源瑶族自治
县

440232000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-乳源县

440232000乳源瑶族
自治县

无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

310000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

310000.00

        新丰县 440233000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-新丰县

440233000新丰县 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

410000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

410000.00

        南雄市 440282000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-南雄市

440282000南雄市 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

14340000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

14340000.00

    湛江市小计 440899000 8550000.00

        遂溪县 440823000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-遂溪县

440823000遂溪县 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

800000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

800000.00

        徐闻县 440825000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-徐闻县

440825000徐闻县 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

740000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

740000.00

        廉江市 440881000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-廉江市

440881000廉江市 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

3230000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

3230000.00

        雷州市 440882000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-雷州市

440882000雷州市 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

980000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

980000.00

-

7

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三保”专

户
功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济分类科目 金额 备注

        吴川市 440883000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-吴川市

440883000吴川市 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

2800000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

2800000.00

    茂名市小计 440999000 7460000.00

        高州市 440981000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-高州市

440981000高州市 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

3010000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

3010000.00

        化州市 440982000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-化州市

440982000化州市 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

1480000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

1480000.00

        信宜市 440983000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-信宜市

440983000信宜市 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

2970000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

2970000.00

    肇庆市小计 441299000 2050000.00

        广宁县 441223000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-广宁县

441223000广宁县 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

580000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

580000.00

        怀集县 441224000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-怀集县

441224000怀集县 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

600000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

600000.00

        封开县 441225000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-封开县

441225000封开县 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

430000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

430000.00

        德庆县 441226000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-德庆县

441226000德庆县 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

440000.00

-

8

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三保”专

户
功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济分类科目 金额 备注

51301 上下级政府间
转移性支出

440000.00

    惠州市小计 441399000 14450000.00

        惠东县 441323000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-惠东县

441323000惠东县 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

14100000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

14100000.00

        龙门县 441324000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-龙门县

441324000龙门县 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

350000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

350000.00

    梅州市小计 441499000 15990000.00

        大埔县 441422000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-大埔县

441422000大埔县 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

640000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

640000.00

        丰顺县 441423000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-丰顺县

441423000丰顺县 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

10650000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

10650000.00

        五华县 441424000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-五华县

441424000五华县 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

790000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

790000.00

        平远县 441426000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-平远县

441426000平远县 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

440000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

440000.00

        蕉岭县 441427000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-蕉岭县

441427000蕉岭县 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

2430000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

2430000.00

-

9

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三保”专

户
功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济分类科目 金额 备注

        兴宁市 441481000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-兴宁市

441481000兴宁市 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

1040000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

1040000.00

    汕尾市小计 441599000 6590000.00

        海丰县 441521000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-海丰县

441521000海丰县 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

610000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

610000.00

        陆河县 441523000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-陆河县

441523000陆河县 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

2430000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

2430000.00

        陆丰市 441581000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-陆丰市

441581000陆丰市 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

3550000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

3550000.00

    河源市小计 441699000 14470000.00

        紫金县 441621000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-紫金县

441621000紫金县 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

820000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

820000.00

        龙川县 441622000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-龙川县

441622000龙川县 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

6430000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

6430000.00

        连平县 441623000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-连平县

441623000连平县 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

2710000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

2710000.00

        和平县 441624000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-和平县

441624000和平县 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

530000.00

-

1
0

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三保”专

户
功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济分类科目 金额 备注

51301 上下级政府间
转移性支出

530000.00

        东源县 441625000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-东源县

441625000东源县 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

3980000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

3980000.00

    阳江市小计 441799000 5720000.00

        阳西县 441721000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-阳西县

441721000阳西县 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

2780000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

2780000.00

        阳春市 441781000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-阳春市

441781000阳春市 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

2940000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

2940000.00

    清远市小计 441899000 4310000.00

        佛冈县 441821000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-佛冈县

441821000佛冈县 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

550000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

550000.00

        阳山县 441823000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-阳山县

441823000阳山县 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

490000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

490000.00

        英德市 441881000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-英德市

441881000英德市 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

670000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

670000.00

        连州市 441882000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-连州市

441882000连州市 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

2600000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

2600000.00

-

1
1

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三保”专

户
功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济分类科目 金额 备注

    潮州市小计 445199000 2740000.00

        饶平县 445122000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-饶平县

445122000饶平县 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

2740000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

2740000.00

    揭阳市小计 445299000 7080000.00

        揭西县 445222000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-揭西县

445222000揭西县 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

980000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

980000.00

        惠来县 445224000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-惠来县

445224000惠来县 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

3290000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

3290000.00

        普宁市 445281000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-普宁市

445281000普宁市 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

2810000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

2810000.00

    云浮市小计 445399000 9760000.00

        新兴县 445321000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-新兴县

445321000新兴县 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

4400000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

4400000.00

        郁南县 445322000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-郁南县

445322000郁南县 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

2540000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

2540000.00

        罗定市 445381000
中央专项彩票公益金支持地方社
会公益事业发展资金-罗定市

445381000罗定市 无 否
2296002 用于社会福利的
彩票公益金支出

2820000.00

51301 上下级政府间
转移性支出

2820000.00

-

1
2

-

附件2

单位：万元

地区 本次下达金额 备注

下达总额 16884

汕头市合计 205

澄海区 51

潮阳区 85

潮南区 69

韶关市合计 43

曲江区 43

南雄市 1434
含南雄市珠玑综合养老服务中心建设项目800万
元及南雄市珠玑综合养老服务中心附属楼建设项

目380万元、补短板资金200万元

仁化县 33

始兴县 32

翁源县 48

新丰县 41

乳源县 31

河源市合计 38

源城区 38

东源县 398 含东源县顺天镇社区综合养老服务中心及长者饭
堂项目126万元、补短板资金200万元

和平县 53

龙川县 643
含龙川县赤光、上坪、四都、龙母镇敬老院消防
升级改造工程99万元及龙川县龙母镇敬老院扩建
工程383万元及铁场镇敬老院升级改造48万元

紫金县 82

连平县 271 含补短板资金200万元

梅州市合计 3487

梅县区 3432
含梅县区水车镇综合养老服务中心改扩建项目
2497万元及丙村镇综合养老服务中心672万元、

补短板资金200万元

梅江区 55

兴宁市 104

平远县 44

蕉岭县 243 含补短板资金200万元

大埔县 64

- 13 -

地区 本次下达金额 备注

丰顺县 1065 含丰顺县公办养老机构改造升级项目981万元

五华县 79

惠州市合计 81

惠城区 53

惠阳区 28

惠东县 1410
含惠东县九龙峰综合养老服务中心项目750万元
及惠东县黄埠镇盐洲综合养老服务中心项目600

万元

龙门县 35

汕尾市合计 118

城区 118 含养老服务体系建设项目（凤山街道综合养老服
务中心示范点改造项目）60万元

陆丰市 355 含补短板资金200万元

海丰县 61

陆河县 243 含补短板资金200万元

阳江市合计 88

阳东区 88

阳春市 294 含补短板资金200万元

阳西县 278 含补短板资金200万元

湛江市合计 140

霞山区 46

麻章区 47

坡头区 47

雷州市 98

廉江市 323 含补短板资金200万元

吴川市 280 含补短板资金200万元

遂溪县 80

徐闻县 74

茂名市合计 203

电白区 117

茂南区 86

信宜市 297 含补短板资金200万元

高州市 301 含补短板资金200万元

化州市 148

肇庆市合计 0

广宁县 58

德庆县 44

封开县 43

怀集县 60

清远市合计 61

- 14 -

地区 本次下达金额 备注

清新区 61

英德市 67

连州市 260 含补短板资金200万元

佛冈县 55

阳山县 49

潮州市合计 337

潮安区 278 含补短板资金200万元

湘桥区 59

饶平县 274 含补短板资金200万元

揭阳市合计 66

揭东区 66

普宁市 281 含补短板资金200万元

揭西县 98

惠来县 329 含靖海镇敬老院提质修缮项目54万元、补短板资
金200万元

云浮市合计 481

云安区 238 含补短板资金200万元

云城区 243 含补短板资金200万元

罗定市 282 含补短板资金200万元

新兴县 440

太平镇等4个乡镇居家养老服务中心项目（太平
镇居家养老服务中心、稔村镇居家养老服务中心
、稔村镇布辰居家养老服务站、水台镇六乡居家
养老服务站）174万元、补短板资金200万元

郁南县 254 含补短板资金200万元

- 15 -

附件3

（2024年度）

项目名称 2024年中央专项彩票公益金支持地方社会公益事业发展资金

中央主管部门 财政部 所属基金 彩票公益金

省级财政部门 广东省财政厅

年度资金总额
（万元）

总额40401万元（本次下达16884万元，提前下达23517万元）

年度总体目标

中央专项彩票公益金支持地方社会公益事业发展资金全部用于支持我省69个原中央苏区、革命老区县发展。
目标1：支持23个老区苏区县补齐养老服务领域存在的短板弱项，主要用于乡镇敬老院、综合养老服务中心等养老服务设施的改造提升及风险隐患排除等
方面；

目标2：实施特困人员供养服务设施（敬老院）改造提升工程，推进公办养老机构护理型床位建设发展，强化消防安全整治，提升兜底保障能力和服务水
平；

目标3：加强居家社区养老服务设施建设，提高城乡居家和社区养老服务覆盖率，进一步健全完善养老服务网络；
目标4：支持特殊困难老年人家庭适老化改造和经济困难失能、部分失能老年人家庭养老床位建设发展，支持开展特殊困难老年人探访关爱服务；
目标5：加强养老护理员培训和队伍建设，提高照护服务能力和水平。

绩
效
指
标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产
出
指
标

数量指标

支持项目数量

共22个，其中提前下达8个：韶关市始兴县养老服务中心建设项目、韶关市仁化县城乡
养老服务体系建设项目、河源市源城区第二人民福利院建设项目、梅州市梅江区长者
康养中心建设及配套设施提升工程项目、梅州市平远县养老中心建设项目、湛江市徐
闻县各乡镇（街道）敬老院改扩升级建设项目、揭阳市曲溪敬老院升级改造项目（揭
东区敬老院建设项目）、肇庆市广宁县敬老服务中心二期工程项目

本次下达14个：韶关市南雄市珠玑综合养老服务中心建设项目、韶关市南雄市珠玑综
合养老服务中心附属楼建设项目、河源市东源县顺天镇社区综合养老服务中心及长者
饭堂项目、河源市龙川县赤光、上坪、四都、龙母镇敬老院消防升级改造工程项目、
河源市龙川县龙母镇敬老院扩建工程项目、河源市龙川县铁场镇敬老院升级改造项目
、梅州市梅县区水车镇综合养老服务中心改扩建项目、梅州市梅县区丙村镇综合养老
服务中心项目、梅州市丰顺县公办养老机构改造升级项目、惠州市惠东县九龙峰综合
养老服务中心项目、惠州市惠东县黄埠镇盐洲综合养老服务中心项目、汕尾市城区养
老服务体系建设项目（凤山街道综合养老服务中心示范点改造项目）、揭阳市惠来县
靖海镇敬老院提质修缮项目、云浮市新兴县太平镇等4个乡镇居家养老服务中心项目
（太平镇居家养老服务中心、稔村镇居家养老服务中心、稔村镇布辰居家养老服务站
、水台镇六乡居家养老服务站）。

增加公益性项目面积 43000平方米

增加服务床位 1350张

直接受益人群 1万人

特殊困难老年人家庭适老化改造户数

17745户（此数量指标仅含老区苏区指标：
汕头 520户;韶关 490户；河源 1183户;
梅州 1540户；惠州 730户;汕尾 1238户;
阳江 910户;湛江 2675户;茂名 2166户;
肇庆 1809户;清远 1390户;潮州 600户;
揭阳 1184户；云浮 1310户）

质量指标

养老服务领域存在的短板弱项整治情况 有效整治

项目规划编制完整性、合规性 100%

项目验收合格率 100%

按规定标明宣传标识 100%

时效指标

工作任务及时完成率 ≧90%

按时上报资金使用情况 100%

按时向社会公告项目实施情况 100%

效
益
指
标

社会效益指标

有效弥补当地社会公益事业欠账 效果明显

特困人员供养服务机构照护服务、兜底保障和
集中供养能力

持续提升

居家社区养老服务设施建设水平 持续加强

可持续影响指标 养老服务机构的服务能力和水平 持续提高

满意度指标
服务对象满意度指

标
受益人群满意度 85%

- 16 -

抄送：财政部（综合司），省民政厅，财政部广东监管局，省档案馆。

广东省财政厅办公室 2024 年 5 月 30 日印发

- 17 -

抄送：财政部（综合司），省民政厅，财政部广东监管局，省档案馆。

广东省财政厅办公室 2024 年 5 月 30 日印发

- 18 -